UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676

Fone: (016) 3351-8108
CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil

e-mail: cog@ufscar.br

_____________________________________________________________________________
ATA DA 81ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE GRADUAÇÃO 1

Data: 15/04/2019. 2

Horário: 14h15min. 3

Presidência: Prof. Dr. Ademir Donizeti Caldeira. 4

Secretária: Simone Maria Confella Aguiaro 5

Membros Presentes: Conforme assinaturas na lista anexa. 6

Aos quinze dias do mês de abril do ano de dois mil e dezenove, às quatorze horas e quinze 7
minutos, no Auditório 1 da BCo na UFSCar campus São Carlos, local equipado com meios de 8
tecnologias de comunicação recíproca à distância, conectado com os campi de: Araras, 9
Sorocaba e Lagoa do Sino, o Prof. Dr. Ademir Donizeti Caldeira, presidente do Conselho de 10
Graduação, deu início à reunião agradecendo a presença de todos. Os presidentes e 11
secretários dos campi participantes, são: Araras - presidente Prof. Adriano Lopes de Souza e 12
secretário Sr. Anderson Alexandre dos Santos.  Sorocaba - presidente Adriana de Oliveira 13
Delgado Silva e secretária Profa. Larissa Elaine Dantas de Araújo e Lagoa do Sino – 14
presidente Prof. José Augusto de Oliveira David e secretária a Sra. Márcia Maria Floriano 15
Zacarias. 1. Comunicações da Presidência: O Prof. Ademir deu posse aos novos membros 16
do Conselho conforme as seguintes nomeações: 1.1.1. Ato CCA nº 631/19 – Designa o Prof. 17
Dr. Victor Augusto Forti, para exercer a função de Coordenador do Curso de Engenharia 18
Agronômica do campus Araras. 1.1.2. Ato CCA nº 632/19 – Designa o Prof. Dr. Ricardo 19
Augusto Gorne Viani, para exercer a função de Vice - Coordenador do Curso de Engenharia 20
Agronômica do campus Araras. 1.1.3. Ato CECH nº 005/19 – Designa o Prof. Dr. Pedro Lolli, 21
para exercer a função de  Coordenador do Curso de Ciências Sociais do campus São Carlos. 22
1.1.4. Ato CECH nº 006/19 – Designa a Profa. Dra. Samira Feldman Marzochi, para exercer a 23
função de  Vice - Coordenadora do Curso de Ciências Sociais do campus São Carlos. 1.1.5. 24
Portaria CCET nº 036/19 – Designa a Profa. Dra. Fernanda Perpétua Casciatori, para exercer 25
a função de Vice – Coordenadora “pro tempore” do Curso de Engenharia Química do campus 26
São Carlos. 1.1.6. Ato CoG nº 12/19 - Designa o Prof. Dr. Daniel Vendruscolo, como membro 27
titular representante do CCET no Conselho de Graduação. 1.1.7. Ato CoG nº 13/19 - Designa 28
o Prof. Dr. Waldeck Schutzer, como membro suplente representante do CCET no Conselho de 29
Graduação. 1.2. Comunicações dos Membros : O Prof. Dr. Waldir Cintra de Jesus Junior, 30
Coordenador do Curso de Engenharia Agronômica do campus Lagoa do Sino, solicitou 31
inversão de pauta, em que o ponto 3.3.3 seja analisado primeiro, pois terá que dar aula as 32
15h00. Os Conselheiros aprovaram a solicitação e a inversão foi aprovada. 2. Ordem do dia. 33
2.1. Atas das reuniões do CoG 76º e 77ª (1ª, 2ª e 3ª sessão) Ordinária e Extraordinária do dia 34
17/09/2018, foram aprovada. 2.2. Homologações das decisões ad-referendum tomadas 35
pela Presidência do CoG. 2.2.1. Processo nº 23112.000342/2019-86 – Celebração de 36
convênio para concessão de estágio entre a UFSCar e o Serviço de Água e Esgoto de Artur 37
Nogueira. 2.2.2. Processo nº 23112.000418/2019-73 – Celebração de convênio para 38
concessão de estágio entre a UFSCar e a Fundação Escola de Sociologia e Política de São 39
Paulo – FESP. 2.2.3 Processo nº 23112.000515/2019-66 – Acordo específico de cooperação 40
institucional entre a UFSCar e o Centro Regional de Formação de Profissionais da Infância – 41
França. 2.2.4. Processo nº 23112.000568/2019-87 – Cooperação acadêmica e científica entre 42
a UFSCar e  AgroParisTech – Instituto de Tecnologia para a vida, alimentos e ciências 43
ambientais – França. 2.2.5. Processo nº 23112.000933/2019-53 – Celebração de convênio 44
para concessão de estágio entre UFSCar e o Serviço de Saúde Dr. Cândido Ferreira. 2.2.6. 45
Composição do Conselho de Coordenação do Curso de Bacharelado em Estatística. 2.2.7. 46
Composição do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Licenciatura em Matemática 47
do campus São Carlos. 2.2.8. Composição do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso 48
de Bacharelado em Tradução e Interpretação em Libras / Língua Portuguesa do campus São 49

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676

Fone: (016) 3351-8108
CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil

e-mail: cog@ufscar.br

_____________________________________________________________________________
Carlos. 2.2.9. Composição do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Bacharelado 50
em Engenharia Elétrica do campus São Carlos. Todos itens foram aprovados por 51
unanimidade. 2.3. Assuntos submetidos à apreciação dos membros do Conselho de 52
Graduação: 2.3.1. Processo nº 23112.001262/2018-67 – Comportamento inadequado de 53
estudante do Curso de Engenharia Agronômica do campus Lagoa do Sino. A Profa. Yovana, 54
presidente da Comissão apuradora, fez um breve relato sobre o relatório final da Comissão 55
que sugere a advertência oral pela Coordenação do Curso ao discente. O Prof. Ademir 56
informou que as advertências, de acordo com o Regimento Geral dos Cursos, é aplicada pelo 57
Centro que o Curso corresponde. Referente a forma de aplicação o Prof. Ademir informou 58
também que foi encaminhado a Procuradoria Federal uma consulta para que possa nos 59
subsidiar na elaboração de um documento na aplicação de tais advertências.  Como não 60
houve questionamento o Sr. presidente encaminhou para votação sendo aprovado o relatório 61
da Comissão com a aplicação de advertência oral com 40 votos favoráveis. 2.3.2. Of. nº 62
44/2019/SEaD - Indicação de dois docentes (titular e suplente) para representarem o CoG no 63
Conselho de  Educação a Distância (CoEaD). O Prof. Ricardo Menotti se candidatou para a 64
vaga de membro titular e como não houve mais manifestações ficou deliberado que ele será o 65
membro titular no CoEaD representando o CoG. 2.3.3. Processo nº 23112.002591/2018-25 – 66
Suposta fraude em prova por estudante do Curso de Engenharia de Produção. O Prof. Daniel 67
Vendruscolo, representante do CCET, solicitou a palavra questionando não sobre o processo 68
em tela, pois afirma que a Comissão agiu corretamente, mas diz que pelo Regimento Geral 69
dos Cursos o professor não pode punir o aluno no momento da cola e questiona de como deve 70
agir em relação a prova do discente, pois se der nota zero já é uma punição. Salientou 71
também na demora das análises dos processos e sugere que ao revisar o Regimento deve se 72
levar em consideração esse ponto, pois como Chefe de Departamento, não tem respaldo 73
jurídico para orientar os professores em relação as notas da prova. No caso em questão, a 74
professora pegou a aluna colando e a Comissão sugeriu aplicação de advertência oral e 75
também manter a decisão da docente e da Chefia do Departamento de Matemática, no que se 76
refere a media final obtida pela aluna em 2018/1. Após alguns esclarecimentos o Sr. 77
Presidente encaminhou para votação, sendo aprovada a sugestão da Comissão com 29 votos 78
favoráveis. 2.3.4. Composição da Câmara temporária para 2019/1. A Profa. Cláudia 79
apresentou os membros para compor a Câmara temporária, sendo: Profa. Dra. Cláudia 80
Buttarello Gentile Moussa - Presidente  - Profa. Dra. Diene Monique Carlos  - Profa. Dra. Laís 81
Fumincelli  - Profa. Dra. Lisandra Marques Gava Borges - Profa. Dra. Rosineide Gomes da 82
Silva Cruz - Prof. Dr. Marlon Caetano Ramos Pessanha - Profa. Ma. Milena Spegiorin Moreno - 83
Profa. Dra. Josiane Rodrigues - Profa. Dra. Yovana Maria Barrera Saavedra - Prof. Dr. Vinicius 84
de Avelar São Pedro - Profa. Dra. Eliana Akie Simabukuro - Profa. Dra. Cristina Lourenço 85
Ubeda - Profa. Dra. Yeda Regina Venturin - Sr. Rubens Roberto da Palma Durães  - Sra. 86
Sabrina Silveira  Sousa - Sr. Anderson Rodrigues Martins - Sr. Saimo Hernandes Calmanovici 87
Pigari. Encaminhado para votação a Câmara foi aprovada com 50 votos favoráveis. O Prof. 88
Ademir acrescentou informando que em relação as viagens didáticas recebemos um recurso 89
de R$ 250.000,00, desse valor R$ 50.000,00 está direcionado ao Curso de Turismo e o 90
restante será para atender os editais. Foi encaminhado à Procuradoria Federal um Termo de 91
Referencia para análise e após o resultado do parecer divulgaremos o Edital. Informou ainda 92
que a Universidade Aberta normalmente é realizada no primeiro semestre, porém devido a 93
falta de recursos, esse ano, será no segundo semestre. Nos anos anteriores o Banco do Brasil 94
patrocinava cem por cento o evento, porém esse ano não houve a contribuição deles, por isso 95
do atraso. O Prof. Ademir encerrou a reunião, agradecendo a presença e a participação de 96
todos. Eu, Simone M. Confella Aguiaro, secretária, lavrei a presente ata que, se aprovada, 97
será assinada pelos membros presentes.  98
Prof. Dr. Ademir Donizeti Caldeira ________________________________________________ 99

Presidente do Conselho de Graduação 100

Prof. Dr. Renato Bueno  ________________________________________________________ 101

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676

Fone: (016) 3351-8108
CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil

e-mail: cog@ufscar.br

_____________________________________________________________________________
Coord. Curso Bach. Ciência da Computação 102

Prof. Dr. Hugo Miguel P. de morais Sarmento _______________________________________ 103

Coord. Curso Bach. Ciências Biológicas 104

Prof. Dr. Douglas Verrangia Correa da Silva ________________________________________ 105

Vice-Coord. Curso Lic. Ciências Biológicas 106

Profa. Dra. Fabiana Cia ________________________________________________________ 107

Coord. Curso de Lic. Educação Especial 108

Profa. Dra. Aline Cristiane Cavicchioli Okido ________________________________________ 109

Coord. Curso Enfermagem 110

Profa. Dra. Cali Laguna Achon  __________________________________________________ 111

Coord. Curso de Engenharia Civil 112

Prof. Dr. Ricardo Menotti _______________________________________________________ 113

Coord. Curso Bach. Engenharia de Computação 114

Prof. Dr. Carlos Henrique Scuracchio _____________________________________________ 115

Vice-Coord. Curso Bach. Engenharia de Materiais 116

Prof. Dr. Muris Lage Junior ______________________________________________________ 117

Coord. Curso Engenharia de Produção  118

Prof. Dr. Helder Vinicius A. Galeti ________________________________________________ 119

Coord. Curso de Engenharia Elétrica 120

Prof. Dr. Fábio Aparecido Ferri ___________________________________________________ 121

Coord. Curso de Engenharia Física 122

Prof. Dr. Vitor ramos Franco _____________________________________________________ 123

Coord. Curso Engenharia Mecânica 124

Profa. Dra. Rosineide Gomes da Silva Cruz ________________________________________ 125

Coord. Curso Engenharia Química 126

Profa. Dra. Fernanda Perpétua Casciastori  ________________________________________ 127

Vice-Coord. Curso Engenharia Química 128

Prof. Dr. Marcio Luis Lanfredi Viola _______________________________________________ 129

Coord. Curso Estatística 130

Prof. Dr. Márcio Daldin Teodoro __________________________________________________ 131

Coord. Curso Bach. e Lic. Física 132

Prof. Dr. Luis Fernando da Silva _________________________________________________ 133

Vice-Coord. Curso Física Noturno 134

Profa. Dra. Valéria Amorin Pires Di Lorenzo ________________________________________ 135

Coord. Curso Fisioterapia 136

Profa. Dra. Paula Costa Castro __________________________________________________ 137

Coord. Curso de Gerontologia 138

Profa. Ma. Ana Luiza Pereira Barbosa _____________________________________________ 139

Coord. Curso de Bach. Imagem e Som 140

Profa. Dra. Camila Hofling ______________________________________________________ 141

Coord. Curso de Lic. Letras 142

Profa. Dra. Gladis Maria de Bascellos Almeida ______________________________________ 143

Vice-Coord. Curso Linguística 144

Prof. Dr. Rodrigo da Silva Rodrigues _____________________________________________ 145

Coord. Curso Lic. Matemática 146

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676

Fone: (016) 3351-8108
CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil

e-mail: cog@ufscar.br

_____________________________________________________________________________
Profa. Dra. Daniela Dotto Machado _______________________________________________ 147

Coord. Curso Lic. Música 148

Profa. Dra. Rosemeire Ap. Scopinho ______________________________________________ 149

Vice-Coord. Curso Bach. Psicologia 150

Prof. Dr. Ricardo Samuel Schwab ________________________________________________ 151

Coord. Curso Bach. Química 152

Prof. Dr. Tiago Venêncio _______________________________________________________ 153

Coord. Curso Lic. Química 154

Profa. Dra. Patricia Carla de Souza Della Barba _____________________________________ 155

Coord. Curso de Bach. Terapia Ocupacional 156

Prof. Dr. Daniel Marcondes Gohn ________________________________________________ 157

Coord. Curso Lic. Educação Musical – EaD 158

Prof. Dr. Antonio Carlos Luperni Horta _____________________________________________ 159

Coord. Curso de Bach. Engenharia Ambiental - EaD 160

Profa. Dra. Larissa Elaine Dantas de Araújo ________________________________________ 161

Coord. Curso de Bach. Administração – So 162

Prof. Dr. Mário Augusto de Souza ________________________________________________ 163

Coord. Curso Bach. Ciência da Computação - So 164

Profa. Dra. Ana Claudia Lessinger ________________________________________________ 165

Vice - Coord. Curso de Bach. Ciência da Computação – So 166

Prof. Dr. Matheus Fortes Santos _________________________________________________ 167

Coord. Curso Lic. Ciências Biológicas - So 168

Profa. Dra. Eliane Pintor de Arruda Morais _________________________________________ 169

Coord. Curso de Lic. Ciências Biológicas Noturno - So 170

Prof. Dr. Alexandre Lopes Gomes ________________________________________________ 171

Coord. Curso de Bach. Ciências Econômicas – So 172

Profa. Dra. Adriana de Oliveira Delgado Silva _______________________________________ 173

Coord. Curso Lic. Física - So 174

Prof. Dr. Sadao Massago  ______________________________________________________ 175

Vice - Coord. Curso de Lic. Matemática – So 176

Profa. Dra. Margareth Lumy Sekiama _____________________________________________ 177

Coord. Curso Bach. Agroecologia – Ar 178

Prof. Dr. Rodrigo Gazaffi _______________________________________________________ 179

Coord. Curso Bach. Biotecnologia – Ar 180

Prof. Dr. Alexandre Colato ______________________________________________________ 181

Coord. Curso Lic. Física – Ar 182

Prof. Dr. Adriano Lopes de Souza ________________________________________________ 183

Coord. Curso de Lic. Química – Ar 184

Profa. Dra. Yovana Maria Berrera Saavedra ________________________________________ 185

Vice-Coord. Curso Bach. Administração – LS 186

Prof. Dr. José Augusto de Oliveira David ___________________________________________ 187

Coord. Curso Bach. Ciências Biológicas - LS 188

Prof. Dr. Ângelo Luiz Fazani Cavallieri _____________________________________________ 189

Coord. Curso Bach. Engenharia de Alimentos – LS 190

Prof. Dr. Waldir Cintra de Jesus Junior ____________________________________________ 191

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676

Fone: (016) 3351-8108
CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil

e-mail: cog@ufscar.br

_____________________________________________________________________________
Coord. Curso Bach Engenharia Agronômica - LS 192

Representantes de Centros: 193

Prof. Dr. Wladimir Rafael Beck ___________________________________________________ 194

Centro de Ciências Biológicas e da Saúde 195

Prof. Dr. Daniel Vendruscolo ____________________________________________________ 196

Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas 197

Prof. Dr. George Mendes Taliaferro Mattox _________________________________________ 198

Centro de Ciências Humanas e Biológicas – So 199

Representantes Técnico-Administrativos: 200

Claudete Schiabel_____________________________________________________________ 201

Prefeitura Universitária 202

Representantes Discentes: 203

Vinicius Rolim Fontarba ________________________________________________________ 204

Anderson Rodrigues Martins ____________________________________________________ 205

Sabrina Silveira Sousa _________________________________________________________ 206

Saimo Hernandes Calmanovici Pigari _____________________________________________ 207